



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
23. juli 2014

Folketingets Forsvarsudvalg har den 27. juni 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 312 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Tom Behnke (KF).

Spørgsmål nr. 312:

”Ministeren bedes endvidere redegøre for, hvilken uddannelse Beredskabsstyrelsen gennemfører med henblik på at løse disse opgaver, jf. det forrige spørgsmål.”

Svar:

Der er til brug for besvarelsen indhentet oplysninger fra Beredskabsstyrelsen. Beredskabsstyrelsen oplyser følgende:

”For at kunne varetage disse opgaver, jf. besvarelse af spørgsmål 311, og anvende det tilhørende materiel, som beskrives i besvarelse af spørgsmål 313, gennemfører Beredskabsstyrelsens personel målrettede uddannelser i forhold til såvel international som national opgaveløsning og deltager i løbende vagt- og øvelsesaktiviteter, hvorved de faglige og ledelsesmæssige kompetencer yderligere fastholdes.

Beredskabsstyrelsens personalegrupper omfatter medarbejdere på forskellige funktionsniveauer, herunder beredskabsofficerer, ansatte mellemledere med beredskabsfaglig baggrund, civilt ansatte, værnepligtige redningsspecialister og frivillige, som indgår i den specialiserede opgaveløsning, og løser opgaver i henhold til uddannelsesniveau. Alle ovennævnte personalegrupper indgår i den operative opgaveløsning.

Beredskabsstyrelsens officerer har en fælles basis af beredskabsfaglige kompetencer, der blandt andet inkluderer Beredskabsstyrelsens mellemlederuddannelse, en indsatslederuddannelse samt en række af beredskabsfaglige specialkurser, herunder kurser med særligt fokus på ledelse ved

hændelser med store, komplekse, specialiserede og/eller længerevarende beredskabsopgaver. Officerer har herudover en grundlæggende uddannelse som bachelor/professionsbachelor, der for manges vedkommende suppleres med en uddannelse på masterniveau.

Mellemlederne får en uddannelse, der fokuserer på de indsatsmæssige kompetencer inden for teknik, taktik, føring, sikkerhed, logistik mv., der er nødvendige for at føre og indsætte grupper af redningsspecialister. Herudover gennemfører de en pædagogisk og faglig uddannelse.

På det operative område indgår eksperter i det kemiske og nukleare beredskab. Udover faglige kandidatgrader har medarbejderne gennemført fagspecifik kompetenceudvikling (fx indsatslederuddannelse eller stabsuddannelse), der eksempelvis på det kemiske område muliggør ekspertrådgivning og assistance ved akutte uheld med farlige stoffer.

Værnepligten i Beredskabsstyrelsen er på 9 måneder (årlig produktion 420 værnepligtige). Beredskabsstyrelsens redningsspecialister (værnepligtige) gennemfører en uddannelse på 1420 timer, hvoraf 222 timer er uddannelsen til brandmand, mens de i den resterende tid uddannes til at løse det statslige redningsberedskabs øvrige operative opgaver. Uddannelsen sætter redningsspecialisterne i stand til at løse specialiserede og komplekse operative redningsberedskabsopgaver. De indgår i vagttjeneste efter 1 måneds uddannelse og er efter tre måneders uddannelse fuldt uddannet og certificeret brandmand, efter fire måneder uddannet CBRN¹-specialist og efter 6 måneder USAR²-specialist i det statslige redningsberedskab. Efter endt uddannelse har redningsspecialisten fået en række civile kompetencegivende uddannelser.

Frivillige tilknyttet de statslige beredskabscentre i Thisted, Herning, Haderslev, Næstved og Bornholm har gennemført værnepligtsuddannelsen og varetager funktioner i overensstemmelse hermed. Frivillige tilknyttet Beredskabsstyrelsen i Hedehusene uddannes inden for brand, USAR, CBRN/kommunikation og logistik, og der lægges vægt på deres erhvervmæssige baggrund med henblik på, at de kan indgå som funktionelle specialister i blandt andet det internationale beredskab.”

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen

¹ Kemisk (Chemical), biologisk (Biological), radiologisk (Radiological) og nuklear (Nuclear)

² Urban Search And Rescue